2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « ___ »  ________ ______ г.       №_____

МОСКВА

Об утверждении Порядка функционирования национальной системы прослеживаемости товаров

В соответствии с пунктом 2.3 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 6.2 Закона Российской Федерации от 21 марта 1991 г.
№ 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок функционирования национальной системы прослеживаемости товаров (далее – Порядок).
2. Установить, что с 1 января 2023 г. операторы электронного документооборота обязаны представлять федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее рабочего дня, следующего за днем получения, поступивших им по формату, утвержденному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в электронной форме содержащие реквизиты прослеживаемости счета-фактуры, в том числе корректировочные, или универсальные передаточные документы, универсальные корректировочные документы, содержащие реквизиты прослеживаемости, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
3. Федеральной налоговой службе утвердить:
а) в срок не позднее 1 июля 2021 г. ‒ формы, форматы, порядки заполнения отчета об операциях с товарами, подлежащими прослеживаемости, и документов, содержащих реквизиты прослеживаемости;
б) в срок не позднее 1 декабря 2022 г. ‒ порядок представления операторами электронного документооборота в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, в электронной форме содержащих реквизиты прослеживаемости счетов-фактур, в том числе корректировочных счетов-фактур, а также универсальных передаточных документов, универсальных корректировочных документов.
4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением пункта 1 настоящего постановления, который вступает в силу с 1 июля 2021 г., но не ранее месяца со дня официального опубликования настоящего постановления.

Председатель Правительства
[bookmark: _GoBack]       Российской Федерации							       М.Мишустин

[bookmark: P49][bookmark: P52][bookmark: P53][bookmark: P55][bookmark: P56][bookmark: P57][bookmark: P58][bookmark: P60][bookmark: P65][bookmark: P66][bookmark: P74][bookmark: P79][bookmark: Par0][bookmark: Par2][bookmark: Par11][bookmark: P81][bookmark: P88][bookmark: P96][bookmark: P106][bookmark: P126][bookmark: P135][bookmark: P136][bookmark: P145][bookmark: P146]